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1fIetalllorfose 
Jeg skylder Norge mer enn A V Spe C tat o r det kan ikke være et all-right-

det norske folk og Norge skyl- gjerde)}. 
der meg,» uttalte Trygve Lie Eller hva skal vi si når det 

I en leder gråter Dagbladet på kameratfesten i Rådhuset gir plass for slike udemokra-
sine modige tårer over valge- forleden. «Farmand» kaller tiske vurderinger som de lek-
ne i Italia. Og bladet skriver: denne uttalelse en latterlig tor Hans Kaas presterer: «Det 

Hegjeringskoalisjonen har nok generalisering og håper 1l1-. brede folk er primitivt som 
fått et flerlall av mandatene både i tenst at kilden «Dagbladet» barn, og har ingen annen 10-
senatet og i deputertkammeret, og har begått en journalistisk gikk enn det omtrentlige, og 
livis det rådde «norsk forhold» i 
JLalia ville flertallet være godt nok. 

tabbe. ingen annen begrunnelse enn 
Tabbe? Iler kommer denne det særIibo iøynefallende .. » Men det er ikke godt nok. Alle er ' 

enige i ~lt de (Jarperi går en meget heimføding av et organ og vil «Farmand» og lektor Kaas 
vanskelig tid i mole og al regjerin- belære en verdensborger av må ha glemt at for få år si-
gens flertall ved alle viktige av- Lies dimensjoner hvordan den var det man kalte folkets 
stemninger vil henge i en tråd. han skal belegge sine ord. rettsfølelse høyeste lov i Nor-

Hvis det rådde «norske g'e, hc')vere enn Grl.lnnlo.ven «Farmand» burde huske på _ 
forhold» i Italia ville flertal- hvem det kritiserer. I over og alle de andre lover tilsam-
let være godt nok! Sikter bla- seks [il' har Grorudgutlen men. Nei, «Farmand» og lek-
det til at a-partiet driver ter- vært sammen med de store tor Kaas er nok kommet bak 
ror ved alle voteringer i stor- gutta og kastet glans og ære utviklingen. _ 

tinget? Det er i så fall lite over Norge og Olaene. Uttal- av velferdsstaten, sosialiserin- Trygve Lie er hevet over 
smigrende for a.-pariet eller elsen var derfor både beskje- gen, skatteflåel'iet, prisloven kritikk. Han er et unikum i 
diktaturpartiet som det van- den og rammende. - og sin negative innstilling til norsk politikk. Et fenomen 
ligvis hcnevncs.~ __ "",.,,'i'._'M'. mall.pk .. l!I!ø~ .. ·.a.M. a.,: ",,,,.3 ml'liw,k. "1-. n'~~t~~ '''',;..;s, .... Mli''fidlitid'~~ll'fiteh-·-_- _'_3-.' U-UL 4,,:,:;6 __ ~-~[I n. U_~:('~~~L,:;-; , ~~. ~ - ar~"'r''"Io3iØ!~ 1- ~_Ø'S- -r-- ....,~'- Y"P'A' pø:i 
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Dumpe­
kandidaten 

ts: 

vil ikke prøve en gang til 

Dagbladet vet å berette at 

Thoralf 0ksnevad «ikke vil>) 

stilles på lste plassen for Oslo 

venstre ved valget til hosten. 

Han er åpenbart fornøyd av 

å dompe en gang til. Foran 

siste valg sto han på Y oungs­

torvet og bekalget seg over at 

han ikke var verdig til å tale 

fra Rådhusbalkongen sam­

men l.ned Hambro og Ger­

hardsen. 2\-1en han skulle al­

likevel stemme på IIambro 

som president i stortinget. 

Men det «sørgelige» var at 

han ikke nådde' fram. lIan 

dompet, og det vil han ikke 

gjøre en gang til. 

Arglls. 

DØDSSTRAFFENS 
fors~jelli;:efaser 

Bak jernteppet i Telegraf­
verket 

Det er ganske utrolig hva 
det kan skrives. Vi sitter med 
bladet «Glomdalen» 4.6.1953 
foran oss og leser en artikkel 
om dødsdomluen over ekte­
parret Rosenberg. BIadet 
skriver, at det tror. ingen 
menneskelig domstol - iall­
fall i fredstid - har rett til å 
dømme mennesker av med li­
vet og sette andre mennesker 
til å fullbyrde dommen. Og 
så kommer det: 

« .. vi tar oss den frihet å 
tilføye at vi er glad og stolt 
over at i vårt land ble døds­
straffen avskaffet for 77 år 
siden og at det var en av 
"årt lands store humanister 
og åndshøvdinger som 
stred sterkest for å fjerne 
vanæren. I Danmark og 
Sverige fulgte de eksemplet 
adskillig år etter. Men også 
her står Norden samlet, og 
vi kan trygt si som e k -
s e III p e l for langt eldre 
kulturnasjoner enn våre». 
Ja, slik skrives, og reflek-

sjonslose lesere tror naturlig-

Norge som eksempel for 
andre kulturnasjoner! En 
dokumentasjon av de vir­
kelige forhold og henret­
telsene i Norge ett e r 

krigens slutt 

vis på det trykte ord og bris­
ker seg på nasjonens vegne. 

Det er riktig nok at den si­
ste dødsdom etter den gamle 
straffelov ble fullbyrdet i 
1875, men dødsstraffen ved­
ble å stå som alternativ straff 
for mord og visse tilfeller av 
drap inntil den ble opphevet 
som straff for borgerlige for­
brytelser ved straffeloven av 
22. mai 1902. Derimot har 
den militære straffelov bibe­
holdt dødsstraffen for visse 
forbrytelser i krigstid, like­
som loven av 1932 om straff 
for handlinger som påtales 
ved riksrett har dødsstraff for 
et medlem av statsråd eller av 
stortinget, som i krigstid gjør 
seg skyldig i noen forbrytelse 
Som nevnt i den alm. borger-

lige straffelvs §§ 83, 84 eller 
86. 

Men så kom okkupasjonen 
og regjeringens flukt til Eng­
land. Og dermed kom døds­
straffen igjen. I provisorisk. 
anordning - som det heter 
- av 3. oktober 1941 om til­
legg til den alm. borgerlige 
straffelov av 22. mai 1902 he­
ter det i § 1: «I de tilfeller 
hvor der for forbrytelser mot 
kap. 8 og 9 i den alm. borger­
lige straffelov av 22. mai 1902 
kan idømmes fengsel inntil 
på livstid. kan dødsstraff i­
dømmes». Og i en anordning 
av 22. januar 1942 heter det: 
«For forbrytelser foretatt så­
lenge Norge er i krig kan 
dødsstraff idømmes når det 
for handlingene kan idømmes 
fengsel inntil på livstid eUer 
noen bestemmelser i den al­
mifmelige borgerlige straffe­
lovs kapitel Hl angående for­
brytelser mot sedeligheten, 
kapitel 21 angående forbry­
telser mot den personlige fri-

FortS. s.6 

]{. T. T. L. 

eller, Kvinnelig Telegraf- og 
Telefonfunksjonærerers L.­
forening, hvis mangeange 
formann var telegraffullmek­
tig Kirsti Sveen, fikk i juni 
1940 politisk kommissær, opp­
nevnt av Quisling. Dette skyl­
des følgende: 

Før krigen kjempet Kirsti 
Sveen både innad og utad for 
å holde foreningen upolitisk 
og utenfor Arbeidernes Fag­
lige Landsorganisasjon (A. F. 
1,.). De fleste av de 2500 
funksjonærer som hun repre­
senterte, var tilsynelatende 

,enig med henne. De som ikke 
var det, gikk enten over til 
Telegrafmennenes Landsfor­
ening eller de sto som med­
lemmer av Norsk Telegraf­
og Telefonforbund (N. T. T. 
F.) som var tilsluttet LO. 

Som formann for landsfor­
eningen KT.T.L. ble Kirsti 
Sveen i 1940 strak" innkalt til 
lønnsforhandlinger hos tys­
kerne, og viste seg da etter 
min mening, temmelig imøte­
kommende. L de hektiSke da-

ger i april undertegnet hun 
også blant andre et opprop i 
avisene til det norske folk om 
å vise ro og besindighet. 

I juni gjør hun imidlertid 
selv stikk motsatt av hva hun 
rådet andre til i april. Hun 
undertegnet på vegne av KT. 
T.L.s 2500 kvinnelige funk­
sjonærer en protestskrivelse 
til Terboven mot okkupa­
sjonsmaktens overgrep i et 
bestem t politisk anliggende. 
En lette forgjeves etter noe 
referat om denne sak i hoved­
styret, som besto av 16 med .. 
lemmer, ikke hadde vær~ 

sammenkalt til ekstraordi'" 
nært hovedstyremøte, hvilket 
er påbudt i foreningens lover. 
Det var heller ikke innhentet 
noe skriftlig samtykke til det­
te skritt fra de 16 medlem­
mer. Ihvertfall fantes ikke 
noen korrespondanse som 
kunne tyde på dette. 

N å rullet snøballen med 
lynfart videre. Terboven av­
satte Kirsti Sveen, og Quis­
ling oppnevnte fru Ingeborg 
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?tortingsvalget 
og de politisk dømte 

Den 12. oktober kalles folket til valg lor å utpeke stortings­
representanter for den kommende fireårsperiode. Egentlig er 
det en folkedom, som skal avsies, men partisystemene og nomi­
nasjonsforholdene gjør, at det hele kommer til å arte seg som 
en dragkamp mellom partiene, hvor den menige velger må 
nøye seg med å avgi sin stemme på et av disse partier for så' 
å gå hjem igjen uten å ha kunnet si sin mening om de spørs­
mål, som brenner i deres sinn. 

Stortinget i 1940 ble ikke noe nødanker i farens stund, sier 
Granskningskommisjonen av 1945. Og det gjelder alle partier. 
Men Stortinget holdt heller ikke mål i 1945 og tiden som fulgte. 
Det var ikke lenger høyt under taket i Thingets Hall, men så 
var da også mennene små, slik at de kanskje ikke merket det 
selv. Selvprøvelsen og fornyelsen er uteblitt. 

Hvorledes skal så ofrene for etterkrigstiden, de politisk 
dømte, stille seg til kommende stortingsvalg? Dette spørsmål 
rettes stadig til oss av dem, som etterhånden har fått sin stem­
merett tilbake etter de mange år i utlegd. Og her er vårt svar. 

Forbundet for Sosial Oppreisning er en' upolitisk organisa­
sjon og kan som sådan ikke blande seg opp i denne sak. Men 
Folk og Land står fritt og ubundet av alle og kan derfor si sin 
mening også i politiske spørsmål. 

La oss først være klar over, at ingen av de autoriserte poli­
tiske partier har tatt åpent standpunkt mot det politiske retts­
oppgjør, og for hel og full revisjon av rettsoppgjøret og sosial 
oppreisning uten avkortning for dem som ble tatt av skredet. 
Dermed er vår stilling gm. Vi kan ikke medvirke til valg av 
et nytt storting. Seksten års sosialiststyre har forøvrig tross 
all høykonjunktur fort vårt land ut i uholdbare forhold, og nå 
begynner vanskelighetene å melde seg. Vi mener, at sosialist­
partiet, som har hovedansvaret for dette såvel som for hevn­
aksjonen rrwt oss, også må få anledning til å ta følgene og vise 
hva det duger til i de svarte år som kommer. Det er derfor 
naturlig at ingen av de politisk dømte medvirker Ul noen for­
andring. 

Det er imidlertid ett forbehold. Vi har hatt to varme tals­
menn i Stortinget i denne periode, og kan vi medvirke til å få 
noen urovekkere også i det nye storting, bør forsøket gjøres. 
Men det må skje /ylkesvis og ved at dertil skikkede krefter hen­
vent1er seg direkte til de nominerte kandidater - uansett poli­
tisk farge, og svaret må gis i bindende uttalelser i åpne møter, 
ikke i mere eller mindre uforbindende tilsagn underhånden. 
Skulle noen kandidat, som har chanse for å bli valgt, ta et hel­
hjertet standpunkt for revisjon av det politiske rettsoppgjør, 
vil det være våre velgeres plikt i vedkommende fylke å gi 
denne kandidat sin stemme. Men - ellers ikke. 

Dette skulle være et klart og greit standpunkt. Husk på: 
Dengang de tok oss: måtte de ta oss enkeltvis, for de kunne 
ikke ta oss samlet. La oss ta lærdom av dette. Stortinget har . ~ 

gitt noen av oss stemmeretten tilbake - som en nådesakt. Det 
er ikke denslags vi ber om, men hel og full sosial oppreisning', 
en ubetinget æresoppreisning som gode norske borgere, og den 
får vi først og bare, når vi står samlet om vure krav. Altså: 
Ingen stemme fra vår leir uten ubetinyet og offenllig avgitt 
løfte om å gå inn for gjenreisning av rettsstaten med de følger 
som det vil ha for hver enkelt av oss. 

De politiske partier har nok regnet ut, hva vi be!ur ved et 
vulg, men de vokter skinns!]kt pd hverandre og er livende redd 
for å bli beskyldt for «silkefront« eller det som verre er. Hvor­
for skal vi sel friste dem? 

FOLK og LAND 

Rettens rekonvalesens 
i Danmark 

Riksadvokaten: Saken henlegges! - Den myrdede 

hadde ikke gjort noe straffbart- Erstatning til enken 

Herr Tage Christiansen 
(te.) skriver i Berlingske Af­
tenavis 9. juni nedenstående, 
s.om viser at retten i Danmark 
er under rekonvalesens etter 
den fjernstyrte mordepedemi 
som uten å ha noensomhelst 
innflytelse på den annen ver­
denskrig - herjet i Danmark 
under okkupasjonen og i for­
bindelse med frigjøringen: 

Det ble i dag satt punktum 
for et erstatningsspørsmål, 
som går helt tilbake til 6. mai 
1945, da stenhuggermester 
Franz Louis Heising ble drept 
med maskinpistol på sin egen 
hjemstavn på Lyngbyvei. For­
svarsministeriet og Motstands­
bevægelsen gikk ved forlik 
inn på å betale enkefru Hei­
sing en erstatning på 22 000 
kr. for tap av forsørger. 

Heising hadde i noen år 
vært medlem av DNSAP, men 
ble slettet den 15. november 
1944. Under Folkestreiken 
hadde han og hans hustru 
flere gange vært f.orfulgt, og 
de søkte noen dage tilflkt i 
Frimurerlosjen. 

Den 6. mai 1945 kom tre 
personer til Heisings hjem, og 
det ble ropt til ham, at han 
skulle kaste sin pistol ut av 
vinduet. Han ropte tilbake, at 
han ikke hadde noen pistol. 

Juristene og 
rettsoppgjøret 
Frem til normale forhold, 

men der skal fortsatt 
granskes 

Allerede i 1948 besluttet 
Den Norske Sakførerforening, 
at de medlemmer som ble 
ekskludert for «sitt unasjona­
le forhold under okkupasjo­
nen» kunne gjeninntas som 
medlemmer, hvis hovedstyret 
i de enkelte tilfeller fant, at 
«det ekskluderte medieins 
forhold ikke hadde vært spe­
sielt graverende». På sitt re­
presentantskapsmøte Sta­
vanger forrige uke besluttet 
representantskapet, at denne 
adgang også skulle gis med-­
lemmene av «den nazistiske» 
høyesterett. Det fremkom 
noen protester mot dette, men 
representantskap~t fant at 
man prinsipielt ikke burde 
utelukke dem lenger. Hver 
enkelt lTmlig :l Ils0lzn iGg vil i­
midlertid bli ;l'.J ~ gransket, 
og hovedstyre' ,~r r:1yndighet 
til å trc;ffe avgjørelsen. 

Det ble så banket på døren, 
og han ble igjen oppfordret å 
avlevere sin pistol. Heising 
ville gå ut og lukke .opp, og 
nermet seg entredøren, da det 
ble skutt med maskinpistol, 
og han ble rammet og drept 
på stedet. 

Fru Heising har ment å 
kunne gjenkjenne et par av 
de personer, som var ved de­
res hjem, som medlemmer av 
motstandsbevegelsen, og hun 
hadde etter mannens død 
henv~ndt seg forskjellige ste­
der, også hos kongen, for å 
få reist tiltale mot de tre per­
soner, men i 1947 innstillet 
Riksadvokaten til Justismini­
steren, at det ikke ble foretatt 
noe, og denne innstilling ble 
fulgt. 

Fru Heising har deretter 
ved Landsretten anlagt sak 
mot Krigsministeriet og Mod­
standsbevægelsen ved fhv. 
minister, folketingsmann Fro­
de Jacobsen, og hun har hen­
vist til, at hennes mann ikke 
hadde gjort noe, som han 
kunne straffes for. Hun har 
for tap av forsørger krevd en 
erstatning på 40000 kr. De 
saksøkte har påstått frifin­
nelse. 

r formiddag skulle det l:!a 
vært d.omsforhandliIlg i sa-, 

• 
Verdenspolitikken er rar. l 

sør støtter og kurtiserer den 
kapitalistiske imperialisme, 
som i sitt vesen er konserva­
tiv, det kommunistiske Jugo­
slavia, hvor politisk forfølgel­
se, religionsstrid og konsen­
trasjonsleirer i TUo-regi pre­
ger hele folket. l nord gir de 
gaver og hårdhendt velsignel­
se til det sosialistiske forsøks­
dyr Norge, som vel nærm'est 
betraktes som et noe vanartet 
barn i strategisk stilling. I øst 
vokter de på hvert lite smil fra 
Jf oskva, hvol" verdensrevolu­
sjonen har sin arne, mens 
våre egne hujer gateguttord 
mot Franco-Spania og Peron­
_4rgentina, som vel i dag er de 
sikreste bolverk mot den opp­
løsning som truer vaden. 

Er det sd noe å undres over 
at folk flest blir forviuet og 
ender i bunnløs forakt for det 
politiske spill? Livssyn or} tro­
skap er ingen etterspurt vare 
i dag hverken hjemme eller 
Ille. 

ken, men før dette inngikk 
partene forlik. De var repre­
sentert av overretssakfører 
Engellwrdt for fruen og 
landsreHssakf. Poul Schmidt 
på Kammeradvokatens vegne 
for de saksøkte.-

Ved forliket inngikk For­
svarsministeriet og Mod­
standsbevægelsen på å betale 
fru Heising en erstatning på 
22000 kr., og der ble betalt 
1200 kr. i saksomkostninger 
til fruens sakfører. 

, , 
•• 

Det ,- ble en fjang sagt om 
Hitler, at hans største feil 
var, at han hadde for stort 
hastverk. Vi tror at det sam­
me kan sier om Det kgl. nor­
ske arbeiderparti,. da det gjen­
nem sitt kunstige flertall i 
stortinget trumfet igjennem 
«prisloven». Det vil sikkert 
komme til å hevne seg ikke 
bare partipolitisk, men også 
nasjonalt. En 'sak for seg er 
det, at loven vil rokke landet 
som rettsstat - vi ser der en 
direkte følge av den politiske 
rettsforfølgelse,' som sløvet 
alle sinn over for de funda­
mentale grunnregler for rett 
og sannhet -- men nesten like 
galt er d.et, at lovverket vil bli 
et grunnskLldd jar. oLLpers(Jn­
lig foretagsomhet. Den dag, 
da konkurransen på verdens~ 
markedet setter inn for fullt, 
vil Norge komme til å ligge et­
ter, og dermed kommer den 
felles fattigdom som er all so­
sia.lismes særmerke. 

VI har sagt det tidligere 
gjentagne ganger, og vi gjen­
tar det her: La nå Det kgl. ar­
beiderparti løpe linen ut. Det 
vil koste, det er sikkert, men 
så vil forhåpentlig også etter­
slekten være befridd for slike 
forUge eksperimenter. For 
skal vi ennå en gang på plan­
økonomenes fattigkasse, vil 
det ikke være noen gavmild 

. Unde Sam til å hjelpe. 
LA det også være en lære­

penge for vårt næringsliv og 
dets administrerende direktø­
rer, som har lekt med faren 
og som altfor sent satte inn 
sin offensiv. De var selv tross 
all profitørvirksomhet under 
okkupasjonen med på å rok­
ke rettsstaten. Nå får de være 
med på å ta følgene. Imens 
får næringslivets virkelige og 
oftest ulønnede ledere benytte 
tiden til å tenke seg om og 
finne andre former enn eIe 
uansvarlige aksjeselskaper til 
å skape det produktive liv. 
Det er de, akkurat som bøn­
dene, som fdr ta dasken, 
mens de fastlønnede direktø­
rer gjerne uten personlig l"isi­
ko leker med ilden. 



Kapitu lasjonsavtalen . 
ved Spiankup på Bjørnefjell 

10. juni 1940 kl. 9,55 
Vi bringer idag - som be­

budet i foregående nummer 
- den kapitulasjonsavtalen 
for 6te divisjon som den 10. 
juni 1940 om morgenen ble 
inngått mellem de norske 
og tyske stridskrefter på 
BjØrnefjell. Denne avtale 
som må sees i nøye sammen~ 
heng med den landskapitula ~ 
sjon hvis ordlyd vi bragte i 
forrige uke, viser til overmål 
at det har vært helt igjennom 
uriktig når domstolene og 
andre offentlige myndigheter 
under etterkrigsoppgj øret 
har villet ha det til at Trond­
heimskapitulasjanen 10. juni 
1940 bare var en divis~ns­
kapitulasjon. De to avtaler 
taler for seg selv og trenger 
forsåvidt ingen kommentar. 
På Bjørnefjell kapitulerte 6te 
divisjon. I Trondheim kapi­
tulerte Norge. 

Følgende kapitulasjons-
'overenskomsr- er avsluttet 
mellom sjefen for de tyske 
stridskrefter i Nord-Norge, 
generalløytnant Dietl, og den 
av sjefen for de norske trop­
per i Nord-Norge, general Ru­
ge, utsendte befullmektigede 
offis~r, oberstløytnant Wre.de­
Holm. 

Fiendtlighetene innstilles 
mellom de deler av den nor­
ske Forsvarsmakt - i det føl­
gende benevnt «Norske Nord­
arme» som hittil har stått i 
kamp med den tyske For­
svarsmakt, den 9. 6. 40 kl. 24 
(nordisk tid) og på etterføl­
gende betingelser: 

1. 

Den norske Nordarme for­
plikter seg til, senest innen 18. 
juni 1940 kl. 24, å overlevere 
samtlige krigsfanger fra den 
tyske Forsvarsmakt som be­
finner seg i den norske Nord­
armes varetekt, til den tyske 
Forsvarsmakt. - Overlever­
ingen og overtagelsen av 
krigsfangene foregår i hen­
hold til forangående anmel­
delse fra de norske myndighe­
ter i Narvik. 

De sårede tyske krigsfanger 
som befinner seg i krigslasa­
retter, sykehus o.s.v. skal bli 
der hmtil der foreligger mu­
lighet for transport. De skal 
da på lignende måte overgis 
til den tyske Forsvarsmakt. 

Den norske Nordarme over­
leverer snarest en navneliste 
over tyske krigsfanger som 
befinner seg i norske lasaret­
ter, sykehus o.s.v. 

Innen 18. juni 1940 har den 
norske Nordarme å overlevere 
til sjefen for den tyske For­
svarsmakt i Norge en fullsten­
dig navnefortegnelse over de 
tyske krigsfanger den vet om 
sOm av de allierte tropper er 
ført ut av det norsjre overhøy­
hetsområde. 

2. 
Alt krigsmateriell som til­

hører den norske hær, mari­
ne og luftvåpen, heri innbe­
fattet det krigsmateriell SOm 
de allierte tropper har latt til­
bake i Norge -likegyldig om 
dette materiell for tiden be­
finner seg i hendene på de 
norske tropper eller i lagre, 
magasiner eller hvorsomhelst 
ellers i Norge - skal utleve­
res til den tyske Forsvars­
makt i den tilstand hvori det 
nå er. 

Med krigsmateriell forståes: 

Alle slags våpen med tilhør­
ende amrllunisjon, allslags ut­
styr og utrustning, alle ~jøre­
tøyer, motorkjøretøyer og øv­
rigetransportmidlerav en­
hver art, alle hærens hester 
og for den bestemte beford­
ringsmidler, alle beholdninger 
og forråd av forpleining, be­
kledning o.s.v. - De hester og 
kjøretøyer som allerede av 
den norske Nordarme er av­
gitt til norske sivilpersoner er 
foreløbig unntatt fra å bli av'" 
gitt til den tyske Forsvars­
makt. Men for framtiden ( d. 
v.s. fra det tidspunkt av da 
denne overenskomst trer i 
kraft) må dog avgivelse av 
motorkjøretøyer til sivilperso-. 
neI' bare skje med tillatelse av 
sjefen for den tyske Forsvars­
makt. 

3. 
Den norske Nordarme for­

plikter seg til ikke å foreta el­
ler tillate noen ødeleggelse av 
noesomhelst krigsmateriell så 
som dette nøyaktig er angitt i 
foranstående siffer 2. 

Den forplikter seg ennvide­
re til ikke mer å foreta eller 
tåle noen ødeleggelse av noe­
somhelst kommunikasjons­
middel (landeveier, jernbane, 
skips- og lufttransportmiddel ) 
likesom heller ikke av sam.., 
ferdselsveier og kvarterer av 
alle slags. 

Den norske Nordarme for­
plikter seg ennvidere til ikke 
å tillate noensomhelst sabo­
tasjehandlinger. 
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Interessant brevveksling 
mellom fru Fiane 

og en av ugjerningsmennene skremt jurist 
Han omgår hennes spørsmål om angiveri 

Herr G.r.sakfører P. Munthe­
Kaas. 

Etter brevveksling med 
Dem i 1947 og 1948 i anledn. 
Deres art. i Morgenbladet 241, 
den 15. oktober 1947, hvor 
De skriver at min mann o.r.­
sakf. Knut Knutson Fiane 
mMie drepes fordi han var en 
angiver, k0111 De personlig i 
mitt hjem for å tale med mig 
om saken. De sa at De skulle 
undersøke nærmere om min 
mann vår angiver. Var han 
ikke det - lovet De mig å 
komme med et dementi. 

Jeg har nå i flere år ventet 
på resultatet av Deres under­
søkelse, og har først nå fått 
høre at De er bosatt i Oslo. 
Derfor har jeg ikke skrevet til 
Dem før. Jeg tør nå spørre 
Dem om De fremdeles fast­
holder at min mann var en 
angiver S(Ul målte dn'!x's, og 
ber om svar på dette innen 5 
dager fra mottagelsen av det­
te brev. 

Oslo, den 1. juni 1953. 

Alvilde Knutson Fiane. 

* 

O.r.sakfører P. Munthe-. 
Kaas viste sig atter en gang 
som en real kar, i det han 
svarte 5. juni d.å. - Han er-

4. 
Den norske Nordarme for-

.. plikter seg til å gjennomføre 
øyeblikkelig demobilisering 
av alle troppe avdelinger på de 
steder som etter planene er 
utsett til dette. - Den tyske 
Forsvarsmakt har rett til å 
kontrollere gjennomføreIsen 
av denne forholdsregel på 
vedkommende sted. 

Alle «Innkalte}) norske me­
nige og underoffiserer skal 
snarest bli dimitert vekk til si­
ne hjemsteder. De norske 
«Berufssoldaten» (stadig tje­
nestgjørende soldater) like­
som samtlige offiserer som 
fremdeles befinner seg i tje­
neste kan senere - etter de 
meniges bjemsendelse - bli 
dimitert i tilfelle de skriftlig 
og på æresord erklærer at de 
frivillig trekker seg tilbake fra 
sin nuværende militære stil­
ling og at de så lenge den tys­
ke Forsvarsmakt holder Nor­
ge hesatt ikke vil fore~a noen 
krigerske eller fiendtlige 
handlinger mot det tyske rike, 

klærer - som man vil se -
at hverken han eller noen av 
de (illegale) grupper han til­
hørte under okkupasjonen 
har hatt noen som helst be­
fatning med denne sak. 
Munthe-Kaas bekrefter gjen­
nem sin opptreden at han hø­
rer til en gnippe personer, 
som i Fianesaken har så vidt 
rent mel i posen at han kan 
svare på enkens brev. Mitt 
hovedspørsmål lar han dog 
ligge ubesvart. Et sikkert 
symptom på at ugjernings­
mennene har ham under 
press, hva forøvrig fremgår 
av det han skriver: 

Jeg har mottatt Deres brev 
datert 1.6 d.å. - Saken med 
Deres mann, som ble likvi­
dert under krigen, og min 
konferanse med Dem, ligger 
så langt tilbake i tiden at jeg 
har glemt den. 

Jeg har imidlertid nå fun­
net frem papirene. Etter min 
konferanse med Dem i 1948, 
foretok jeg visse undersøkel­
ser;' . uten .. imidlertid:~å·· kunne 
bringe på det rene hva som 
var den umiddelbare grunn 
til likvidasjonen. (Uthevet 
her.) Det ble imidlertid over­
for mig bestemt fremhevet 
at likvidasjonen var fullt be­
rettiget, uten at jeg kunne få 

den tyske forsvarsmakt, tyske 
statsborgere eller det tyske ri­
kes forbundne. Alle offiserer 
og «Berufssoldaten», som av­
gir denne æresorderklæring, 
svarer med hele sin eiendom 
og formue for at denne æres­
orderklæring blir overholdt. 
Ordlyden til erklæringen som 
skal avgis, se bilag. 

5. 
Den norske Nordarme for­

plikter seg til snarest mulig å 
overlevere til den tyske For~ 
svarsmakt samtlige soldater 
tilhørende de makter som står 
i krig med det tyske rike og 
som fremdeles befinner seg 
på norsk område. 

6. 
Den tyske Forsvarsmakt vil 

såsnart samtlige tyske 
krigsfanger er blitt utlevert 
fil den tyske Forsvarsmakt -
overgi samtlige norske krigs­
fanger som befinner seg i 
dens varetekt til den norske 

nærmere detaljer. Samtidig. 
ble det opplyst at denne lik­
vidasjon, som praktisk talt 
alle de øvrige under krigen, 
var godkjent av de rette in­
stanser her hjemme og i Lon­
don. 

Jeg har forøvrig bragt på 
det rene at De har gjort en 
rekke henvendelser for å fin­
ne frem til hvem som var an­
svarlig for likvidasjonen, men 
at man ikke har funnet det 
korrekt å gi ytterligere opp­
lysninger. 

U nder disse forhold kan jeg 
ikke foreta mig noe mer. Der­
til kommer at jeg selv er nek­
tet ytterligere opplysninger, 
og at det er mitt standpunkt 
at de som foretok likvidasjo­
ner under krigen . ikke i dag 
kan trekkes til . ansvar for 
disse. 

Som jeg meddelte Dem tid­
ligere, har hverken underteg­
nede, eller noen ay de grup­
per som jeg tilhørte under 
krigen, hatt noe som helst be-

- fatning med den.ll~sak. og' 
jeg må derfor be Dem hen­
vende Dem til politiet eller 
statsadvokatene, hvis De øn­
sker saken ytterligere belyst.; 

Ærbødigst It 

P. Munthe-Kaas. 

armes hovedkvarter og til et 
tidspunkt som senere vil bli å 
fastsette. 

7. 
Den tyske Forsvarsmakt vil 

la de norske offiserer som har 
stått i åpen kamp overfor den 
tyske Forsvarsmakt beholde 
sine sidevåpen. 

Begge kontraherende par­
ter forplikter seg til samvittig.., 
hetsfullt å overholde den ka­
pitulasjon de er blitt enige 
om. 

Denne overenskomst trer i 
kraft i og med at den under­
skrives. 

Avsluttet og utferdiget. 

For den tyske Forsvarsmakt 

Øverstkommanderende for 
den tyske Forsvarsmakt 

Nord-Norge 
Dietl 

Generalløytnant. 

For den norske Nordarme -
Den norske øverstkomman­

,/ derendes befullmektigede 

H. Wrede-Holm 
Oberstløytnant. 
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Chaco, indianernes navn på 
den store jaktmark, er ny­
byggerland og den av Argen­
tinas provinser som utvikler 
'seg raskest for' tiden. Alene 
med bomull blir den årligårs 
tilsådd med 400 000 hektar 
og dertil adskillig mais, alfaI­
fa, corgum etc. Storfebestan­
den er også betydelig, og vi­
dere er det sauer, geiter og 
griser. Hestenes og fjærfeets 
tall er legio. 

Det bor over en halv mil­
lion mennesker i provinsen 
nu, og det må sies å være en 
rask utvikling når en beten­
ker at for 70 år siden var in.:. 
dianerne absolutt herrer her, 
og dengang beleiret de sogar 
fortet Resistencia, som idag er 
provinshovedstaden, med ca. 
75.000 innbyggere. Navnet 
har byen fått fra den tid. Det 
betyr utholdenhet. 

Etter hvert er indianerne 
_ drevet vest- og nordover til de 

umåtelig store tørrskogene 
som rekker like til Bolivia 
hvor de går over i Brasils tro­
peskoger. Men ennu kan pet 
dukke opp en og annen typ­
isk indianer med krumme ben 
og velutviklete kinnben. Det 
ser ut til at rasen ikke er leve­
dyktig. Det er alkoholen som 
ødelegger den, og deres halv­
brødre - de innfødte av i dag 
- forsømmer heller ikke noe 
i den retning. Halvbrødre er 
kanskje ikke helt korrekt, 
men det passer som regel 
mer eller mindre, da det er en 
blanding av indianer og hvit, 
og de' ser ut til at mange av 
dem har arvet de respektive 
rasers dårligste egenskaper, 
bl.a. mangler de karakter og 
ansvarsfølelse. Psykologisk er 
ne noen store barn som ikke 
sørger for den dag i morgen 
men lever fra hånd til munn. 
Livet er jo også lett her i det 
subtropiske område, hvor 
temperaturen synker til null 
bare et par ganger i året. 

Foruten denne innfødte be­
folkning, er det mengder av 
utlendinger her - «gringos» 
som de kalles. Praktisk talt 
alle europeiske folk har re­
presentanter her og dessuten 
er det mange jøder, og endel 
tyrkere, marokkanere og ja­
panere. Negre finnes ikke. 
Det var utnyttelsen av det 
verdifulle quebrachotre (for 
utvinning av garvesyre ) som 
satte fart i den hvite befolk­
ning av landsdelen, og for vel 
30 år siden begynte bomulls­
dyrkningen, som nu er pro­
vinsens hovednæringsvei. By­
er ble anlagt og landsbyer 
skjøt opp som paddehatter. 
Hvor det før var mil på mil 
av sletter med jomfruelig 
jord - hvor en del kveg bei'" 

tet - ligger nu den ene vel­
stellte bomullsfarmen ved si­
den av den andre så langt 
øyet rekl(er. Den søndre delen 
av Chaco, som er en direkte 
fortsettelse av den store ar­
gentinske pampa, er ideel for . 
jordbruk - særlig bomull. 
Flat jord, bare avbrutt av­
brutt av skogholt, som tar 
vekk det monotone ved den 
veldige sletten og som gir ly 
for dinden og fremfor alt 
frembringer uveir og nedbør. 

Da vi kom hit i 1949 var 
det ennu villmark med pu­
mas og rådyr på de 3000 mål 
vi kjøpte - tross bare 4 km. 
fra jernbane og riksvei, og 
15 km. fra nænneste lands­
by. Av de 3000 mål var om­
kring 300 skog, og det øvrige 
var bare å rydde for spredte 
trær og stubber og så sette i­
gang å pløye. Det var Iorres-

FOLK og LAND 

sialbygget med bomullsdyrk­
ning for øye. Vi startet med 
en mindre traktor og to år se­
nere anskaffet vi også en 
større. Våre ti hester arbeider 
praktisk talt ikke, for her 
kanskje mer enn noe annet 
sted gjelder det å få arbeidet 
unna når forholdene er gun­
stige (f. eks. etter regn) og 
da går det for smått med he­
ster. 

N å vil det være på sin plass 
å gi en kort karakteristikk av 
bomullsplanten. Det er en 
kulturplante av slekten Gos­
sypeum som har vært dyrket 
i Arabia og Ostindia i over 
2500 år. Først i 1750 ble den 
innført til Kord-Amerika 
(hvor den som kjent -:- gjen­
nem de importerte negersla­
ver - ga støtet til borgerkri­
gen). Det er en flerårig busk-
lignende tropeplante med mer 

Kjell Skogen: 

tuene på grunn av plantene 
som er spist opp omkring 
dem. Det kan gå mep temme­
lig mange småplanter om­
kring en maurtue. 

Når plantene har fått 4-[) 

blad så kultiverer vi første 
gang, så tar tynningen og luk­
ingen til. Det blir gjort pr. 
hånd med hakker og det tren­
ges mange folk. Med 100 ha. 
tilsådd bomull betyr det at vi 
har 1000 km. re~ner som skal 
tynnes - en ganske pen 
strekning. Bomullsplanten er 
i høyeste grad en individuals 
plante, som minst må ha en 
avstand på 30 cm. mellem 
hver, og tynningen må gjøres 
med stor nøyaktighet, men al­
likevel tynner hver mann 
opptil '5-7000 m. pr. dag. 
Det kreves stor sikkerhet og 
raskhet. Der efter kultiveres 
åkrene inntil plantene har 

Bomullsdyrking • 
I Syd-Amerika 

ten vanskelig nok å gå opp 
grensene, med kun en merke­
pel i hvert av hjørnene, sær­
lig gjennem de praktisk talt 
ugjennemtrengelige skogene. 

Det første som må gjøres på 
slikt nyland er å undersøke 
hvor en har godt vann. Det er 
300 km. til nærmeste flod og 
innsjøer finnes ikke i nabola­
get. Men grunnvann fant vi 
på 4,3 m. da vi begynte å bo­
re. Etter 4 boringer kom vi på 
en vannåre med førsteklasses 
vann og her ble da brønnen 
gravet og husene bygd. Inn­
gjerding av farmen var også 
et veldig arbeid. 8 km. skulde 
gjerdes med en stolpe avstand 
av 5 m. og lo piggtråder. Og 
samtidig skulle det pløyes, så 
del manglet ikke på arbeid på 
den tid. vi hadde hatt etpar 
mann igang med å rydde 
pløyningsland. De eldgamle 
quebrachostubber - sikkert 
fra tiden før Columbus -
kostet mest arbeid. Bomullen 
skal sås fra 20. september og 
utover og da tiden for sånin.., 
gen kom hadde vi 500 mål 
pløyet, discos.., og piggharvet 
og i løpet av kort tid var alt 
tilsådd. Neste år 700 mål, i 
fjor 1000 mål og i år hadde vi 
1100 mål under plog. 

Denne relativ hurtige utvik­
ling på farmen vår skyldtes to 
ting. For det forste fordi åre­
ne kom godt og ga bra utbytte 
slik at det ble midler til å 
kunne utbygge farmen, og for 
det andre fordi vi driver med 
moderne maskiner, delvis spe-

eller mindre innskårede bla­
der. Blomstene er regelmessig 
store, av hvit farge som går 
over i rødfiolett etter to dl;l­
gers forløp, Fruktene er firc -
til femdelte kaspler som hver 
inneholder fra 8 til 10 fiber­
bedekte frø. Fra såing til den 
første kapsel modnes regnes 
120 dager og innhøstningsti­
den er omkring 150 dager. 
Som det sees blir det bare 3 
mndr. fra innhøstningen er 
slutt til det skal såes påny. 
Hver kapsel inneholder 5-6 
gr. råbomull, hvorav omkring 
tredjeparten er ren fiber -
(bomull). Det blir således li­
ten avkastning pr. plante når 
en regner 20000 planter pr. 
hektar og 1000-1500 kg. for 

. meget god avling, og det ville 
nok ikke være rar forretning 
å dyrke bomull om denne -
«det hvite gull» som det be­
tegnes - ikke ble så godt be­
talt. 

Bomullen sås med en linje­
avstand på omkring 1 m. og 

"" under vanlig gunstige veir-
forhold kommer plantene opp 
etter 5-6 dager og straks må 
maurbekjempelsen ta til. Det 
er sagt om Brasil at hvis ikke 
menneskene ødelegger mau­
rn, så vil mauren ødelegge 
menneskene, noe som til en 
viss grad passer her også. 
Mens plantene er små må en 
mfliln dIer to stadig være på­
ferde omkring i åkrene og 
uskadeliggjøre maurene (som 
er nede i jorden) med gift. 
Det er lett å finne disse maur-

nådd en høyde av 60-65 vm., 
så ofte som veirforholdene til­
later det. Vi har kultivert opp­
til 8 ganger. 

Inrihøstningen Cl' ct kapitel 
for seg. Den tar til i siste halv­
del av februar. Vi regner med 
at det trengs omkring 1 pluk­
ker for 2 hektar bomull i se­
songen, og det blir da temme­
lig folksomt på farmen. Stør­
steparten av plukkerne kom­
mer fra naboprovinsene, ja 
sogar helt fra Paraguay, gjer­
ne hele familien. Vi måtte 
bygge en hel liten landsby 
lPed 10 ranch os, brønn etc. 
til alle disse folkene. Og 
landhandleri må vi ha på far­
men da vi må skaffe alt fol­
kene'trenger av mat og delvis 
klær. Slakter kommer kjøren­
de :3 ganger i uken, og folk 
som har klær etc. å selge 
kommer også hver uke. I 
bomullssonen kan en si at 
folk har penger i 5 mndr., og 
mange penger om året kom­
mer godt med, og at de er 
mer eller mindre blakke de 
øvrige 7 mndr. Det gjelder 
derfor for forretningsfolk av 
alle slag å utnytte den penge­
rike tiden. Lagrene må være 
fulle når plukkingen begyn­
ner og plutselig provinsens 
befolkning øker til det dob­
belte. Da blir det pumpet nytt· 
blod næringslivets årer. 
Bomullskjøperne overbyr og­
så hverandre og alle som har 
noe å selge underbyr hver­
andre. Landbandleriet vårt 
skaffer oss adskillig arbeide. 

Tre ganger i uken må vi til 
en av de nærmeste landsbyer 
for å skaffe varer (brød f.eks., 
holder seg jo ikke så lenge) 
så noe av det første vi måtte 
gjøre var å anskaffe lastebil. 
Det er i det hele tatt atskillig 
som skal til for å sette i gang 
en bomullsfarm av noenlunde 
format. 

BtJmullsdyrkning er et lot­
teri. Det er ikke bare å pløye, 
harve og så og høste. Plante­
ne har mange fiender, ikke 
ba-re mauren som jeg tidligere 
har nevnt. Grashoppene er 
de farligste. Ikke de «fastbo­
ende» - som er små og in­
gen skade gjor - men de så.., 
kalte «voladoras» (flygende y 
som opptrer i umåtelige sver­
mer (en enkelt sverm kan 
dekk~ et areal på 300 km. l ) 

og som gjerne oppholder seg 
et døgn på det sted hvor de 
slår seg ned. Disse grashoppe­
ne er omkring 5 cm. lange og 
de spiser sin egen vekt pr. 
døgn. Farligst er de når de 
kommer mens plantene er 
små. Da kan en sverm gjøre 
rent bord i løpet av et par ti­
mer. "" Vi har hatt besøk av 
svermer flere ganger, senest i 
begynnelsen av februar i år, 
da plantene var fullt utviklet. 
Fra øst mot vest (alltid med 
vinden) kom etterhvert 8 vel­
'dige '~el'mer,' hvorav de 2- slo 
seg ned her på farmen i slike 
mengder at vi ikke kunne se 
plantene for bare grashopper. 
Men vi hadde vår gode gift­
maskin ferdigmontert på en 
av traktorene til å ta imot in­
vasjonene, og begge ganger 
lykkedes det oss å fordrive 
svermene etter 3 timers for­
løp, uten at den anrettede 
skade var særlig stor. Men så 
måtte også traktoren på på 
toppfart, med atskillig over 20 
km. i timen og det var ikke 
snakk om å ta hensyn til at 
en eller annen plante ble 
kjørt ned. Disse grashoppene 
er et av landets største plager 
og de ødelegger for hundrer 
av millioner hver år og derfor 
har staten et stort apparat i 
gang, som med biler og fly 
forsøker å bekjempe ondet -
men landet er stort og ofte 
kommer svermene fra de vel­
dige, ukontrollerbare områ­
der i Brasil og Bolivia. Så har 
vi de bladspisende larver -
som likner kålmarken i Nor­
ge - og som gjerne innfinner 
seg hvert år imars mnd. Disse 
bekjemper vi med pariser­
grønt eller 20 pel. hexadoro­
cidohexano (det siste brukes 
også mot grashoppene). Som 
regel må vi gifte hele farmen 
flere ganger, og det koste~ 

mange penger og mye arbeid. 
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Frontkjemperforbund? 

Det har fra tid til annen 
vært innlegg i Folk og Land 
for og mot dannelsen aven 
frontkjemperorganisasjon. I­
midlertid - innleggene har 
vært spredte og tendensene 
har variert fra høyst ha-stem­
te innlegge til rent negative. 
Det synes vanskelig å få i 
gang en bred og saklig disku­
:sjon om emnet. Det later til 
:at de fleste av oss frontkjem­
pere mener å ha evig nok 
med egne problemer - og 
det er naturligvis meget i det. 
Dessuten, enhver av oss har 
måttet gå' igjennem en desil­
iusjoneringsprosess fra 
blåøyet frivillig via prøysisk 
drill og frontliv til fangeleire 
og rettsforfølgelse, - som 
har gjort oss totalt ulystne til 
nye «idealistiske» innsatser. 
Og ingen skal fortenke oss i 
dette. 

Men - etter min mening 
- er spørsmålet om dannelse 
:aven frontkj€mperorganisa­
sjon il\.ke et spørsmål om ny 
ideologisk innsats, men om 
det er hensiktsmessig å ivare­
ta og forsvare våre felles in­
teresser solidarisk og organ i­
.sel'e denne solidariteten i et 
forbund. Det fører neppe til 
fruktbare resultater å kalle 
på kampfeller fra dette eller 
hint frontavsnitt. Like lite 

som det vil føre frem med 
deklamatoriske utsvevelser 
eller dubiøs oppussing av 
gamle guder. . I dag er der 
ikke dekning for den slags. 
Hva dette problem trenger -
og har kr a v på - er en sak­
lig diskusjon om de livsnære 
mål og praktiske hensikter. 
Uten et konsist arbeidspro­
gram - og kan hende bare 
forsynt med vage kvasi-ide­
aler - er enhver organisa­
sjon dømt til å famle i blinde 
og i spørsmålet om en front­
kjemperorganisasjon dømt til 
å bli «fortidsminnesmerke­
forening» for mer eller min­
dre hyggelige øl-sammenkom­
ster. Og den slags trenger 
ikke et så krevende opplegg 
som et landsomfattende for­
bund. 

Nei, la oss heller se på de 
praktiske interesser vi front­
kjempere har felles og om 
disse er så viktige at de tren­
ges hevdet gjennom en orga­
nisasjon. La en saklig og bred 
diskusjon belyse dette og gi 
resultatet. Som mitt bidrag til 
en klar diskusjon foreslår jeg 
at et arbeidsprogram som 
dette drøftes: 

1. Forbundet skal ivareta 
samtlige frontkjemperes 
interesser og rettigheter i 
samfundet og arbeide for 

Bomullsdyrking -
Forts. fra s. 4 

En annen sort larver er de 
fruktspisende, og mot disse 
står vi temmelig hjelpeløse da 
de er inne i frukten (kaps­
len). De er heldigvis mindre 
tallrike enn de bladspisende, 
men opptrer de tallrikt et år, 
så går atskillig av avlingen 
med. 

Så kan det inntreffe tørke­
lJerioder i den kritiske iid -
(blomstringen) eller vi kan få 
for mget regn, som kan forår­
sake oversvømmelse på dette 
flate landet. I mitten av mars 
iår kom det 325 mm. regn i 
lopet av 20 timer og hele far­
men sto under vann. En slik 
regnmengde ville i et fjelland 
(f.eks. Norge) ha forårsaket 
katastrofe, men her sank van­
net såpass fort at vi kunne be­
gynne å plukke igjen etter en 
ukes forløp. Verst var det å 

komme til landsbyen for å 
hente varer da riksveien sto 

" under vann. Vi måtte benytte 
og gjette oss til hvor veien 
gikk. Det var som å kjøre i et 
hav. Først 3 uker etter regnet 
kom rutebilene i gang igjen. 

Vi bor midt inne i det uhyre 
sydamerikanske kontinentet 
og har derfor innlandsklima. 
Altså relativt tørrt, men alike­
vel med en nedbørsmengde på 
mellem 9 og 1200 mm. pr. år. 
Middeltemperaturen i Chaco 
er 32 varmegrader om som­
meren og 23 om vinteren, og 
vi har hatt perioder med stor 
varme, opptil 47 gr. i skyg­
gen. På grunn av den tørre 
luft så er denne varmen over­
kommelig, særlig fordi vi et­
ter hvert er ~litt akklimatisert 
(blodet er blitt tynnere). Det 
er lite sykdom her, tropesyk­
dommer finnes ikke - og for 
folk med gikt er det et ønske-

sosial hevdelse og opp­
reisning. I tvister sørge for 
solidaritet og enhetlig opp­
treden. 

2. Samarbeid og solidaritet 
mellem frontkjemperne 
fremmes gjennom organi­
sasjonen. 

3. Forbundet fremmer gjen­
nom spesiell kontingent 
gjensidig hjelp og skal ta 
seg særlig av krigsinvali­
der, falnes etterlatte og 
rettsforfulgte. 

4. Fremme samarbeidet med 
andre, liknende front..., 
kjemperorganisasjoner og 
den tyske såkalte «Sueh­
dienst» for å skaffe opp­
lysninger om norske falne 
og savnede, dessuten for­
nye kontakter med gamle 
krigskamerater. 

5. Drive opplysningsvirksom­
het og studiearbeid. Dess­
uten bør opplysninger 
samles for uta7beidelse av 
en oversikt over norsk 
frontkjemperinnsats. 

Personlig tror jeg, der som 
vi konsentrerer oss innen for 
et slikt program som ovenfor, 
har vi sjangsen til positivt ~ 
ivareta viktige interesser. La 
oss undgå spekulasjoner og 
idealistiske legpredikanter. 
Dagens sitUasjQll lQ:o.we.r .det. 
Og la meg i denne forbindelse 
vise til de uttalelser som mine 
to tidligere divisjonskomman­
dører, Gille og Steiner, kom 
llled på vegne av de tyske 
Waffen SS soldater. Begge ut­
talte seg klart og tydelig for 
Vest-Europa og demokrati. 

sted. Gikten forsvinner i løpet 
av et par uker. 

Plagsomme insekter er det 
traktor med en liten tilhenger 
lite av, etter min mening 
mindre enn i Norge. ELter 
regn kan vi få en del moski­
tos, men de forsvinner gjerne 
fort igjen. Fluer er det nesten 
ikke. Klegg og brems er 
ukjent. 

Folk i Buenos Aires advarte 
oss mot å reise til Chaeo -
som ligger 1200 km. nord -
da det skulle være så mange 
giftslanger her, at det var 
livsfarlig. Det er riktig at det 
var en del slanger her da vi 
korn, (det var jo jomfruelig' 
villamrk) og vi drepte atskil­
lige, men de forsvinner etter­
hvert og nu kan det gå måne­
der mellem hver gang vi stø­
ter på en giftslange. Hvor sivi­
lisasjonen trenger frem må 
villdyrene fortrekke. 

Leserne vil vel nå tro at li­
vet her arter seg som en evig 
kamp mot naturens luner, og 

Deres forsøk på forsoning ble 
som kjent torpedert aven 
Wehrmaehtsgen.eral, Ramcke. 

Til slutt forsikrer jeg at 
event. skarpe bemerkninger 
ikke er rettet mot noen per­
son, men bare mot, tendenser 
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som jeg mener er utjenlige og . 
derfor farlige. Skal vi ha en 
diskusjon om frontkjemper­
forbund, så la den bli konsis 
om det praktisk mulige og 
hensiktsmessige. 

l. M. 

Sulten er menneskeihetens 
, 

største fare 
Hvert døgn 80000 nye munner å mette 

H vert år øker jordens fol­
kemengde med 30 mill. men..., 
neskeI', hvilket vil si, at hver 
dag skal nye 80000 munner 
mettes. Hungersnøden i Jor­
dens fattigkvarterer er i dag 
større enn noen gang tidlige­
re selv umiddelbart etter den 
store krig for hver dag vok­
ser kløften mellem de velstil­
Iede og de dårligst stillede be­
folkningsgrupper. For å hol­
de tritt med befolkningstil­
veksten måtte matproduksjo­
nen stige med ca 1,5 pet. om 
året, og for å' bedre de sul­
tendes kår og levestandard 
må produksjonen av mat øk..., 
es med minst 3-4 peL 

Dette er den dystre bak­
grunn for dagens situasjon og 
oppgaven å løse floken synes 
å bli vanskelig€l'e for hver 
dag som går. FN's levneds­
middel- og landbruksorgani­
sasjon (FAO) har derfor ret­
tet en appell til bedrestillede 
land om å øke sin støtte i 
form av sakkunnskap og pen­
ger. Vi ser dette som et av de 
positive tiltak, som FN har 

det er nok også delvis slik. 
Men vi har så meget igjen for 
det. Bomullen gir alltid noe, 
og som regel god fortjeneste, 
og livet er fritt, i en vakker 
natur. Vi er fullt ut våre egne 
herrer, og det er ingen restrik­
sjoner hvor en snur og ven­
der seg. Her er det ennu slik 
at en mann er en mann, som 
gjør hva han vil og ikke er 
slave under et funksjonær­
veide. 

Chaco er fremtidsland, og 
et rikt sådant, men der for 
skal en ikke tro at gullet kom­
mer seilende ned fra himme­
len. Det kreves atskillig av 
utholdenhet, arbeide og svette 
for å komme frem, her som 
overalt ellers i verden. Jorden 
er billig, likeså leveomkostnin­
gene, men maskiner er dyre 
og ofte vanskelig å få tak i -
større etterspørsel enn tilgang 
- Nasjonalbanken yter kre­
ditt på jord og alt en trenger, 
men forholdene har etter­
hvert utviklet seg slik at en 

satt i verk, og her kan det vir­
kelig gjøres noe mere enn. å , 
holde møter og kongresser 
som resulterer i bare papir 
og nye floker. 

De nødlidende og underut­
viklede land har forlengst 
grepet enhver anledning til å 
bedre sin økonomi gjennem 
den hjelp som er kommet fra 
FN's tekniske program, men 
hvis ikke de bedrestillede land 
snarest setter opp sine bidrag 
vil en gunstig utvikling ikke 
bare bremse, men man kan 
komme til å oppleve en 
skjebnesvanger tilbakegang, 
i det flere tiltak må stanses, 
sier FAO. 

Det blir nødvendig å gå til 
drastiske tiltak i de underut­
viklede land. Det må gjen­
nemføres en jordreform og 
det må komme en ny prispo­
litikk som kan gjøre jordbru­
ket mere lønnsomt. I øye­
blikket arbeider man etter 
følgende hovedlinjer: Opplys­
ningsarbeide, teknisk bistand, 
hjelp til regjeringene ved ut­
arbeidelse av spesielle projek-

nu neppe kan starte farm i 
litt større målestokk her, om 
en ikke har en viss startkapi­
tal. 

Feilen de fleste emigranter 
begår er at de slår seg ned i 
Buenos Aires. Det er ute i 
provinsene at sjansene ligger, 
og spesielt i Argentina -
landbrukslandet par eksellen­
se - er det i utnyttelsen av 
de uhyre ennu udyrkete vid­
der. Landet er jo 10 ganger 
så stort som Norge. Det har i 
dag 18 millioner innbyggere. 
mens det er plass til 100 mil­
lioner til. Det er folk som vil 
arbeide med jorden som lan­
det t~enger, helst da ungdom 
som har pågangsmot og som 
kan tilpasse seg de nye for­
hold de må leve under her. 

Den som har vilje og uthol­
denhet nok har også fram­
gang i dette mulighetenes 
land. 

«Los Alarnos», mai 1953. 

I{jell Skogen. 
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Dødsstraffens 
Forts. fra side 1. 
het og kapitel 22 angående 
forbrytelser mot liv, legeme 
og helbred». Og så kom - for 
å være kort - loven av 6. juli 
;1945 og den etterfølgende 
menneskejakt. La oss nevne 
at det var bare 6 stortings­
menn som stemte mot loven 
og at samtlige av Kristelig fol­
keparti stemte for. 

Vi kommer så frem til 
odelstingets forhandlinger i 
desember 1950, da riktignok 
dødsstraffen ble opphevet i 
fortynnelse med straffelovens 
kap. 8 og 9, men samles i den 
militære straffelov. En om­
møblering, kaldte represen­
tanten Christie det, idet døds­
straff i fredstid kommer inn 
igjen ad en bakdør. Det blir 
fremdeles adgang til å anven­
de dødsstraff i fredstid, nem­
lig i tiden umiddelbart forut 
for krig og etter krigens opp..., 
hør. -

For at bladet «Glomdalen» 
',' 

og andre ikke skal være i tvil 
om dødsstraffens praktisering 
i Norge ett~r den annen ver­
denskrigs slutt, skal vi gjengi 
en rundskri~lse til landets 
politimestere fra Fengselssty­
ret av 3. a~gpst 1945, under­
tegnet av Ifxhn Gløersen og_ 
parafert av Ole Bærøe. Den 
lyder således: 

«Ved Kongelig resolusjon 
av 27. juli 1945 er det i hen­
hold til provisorisk anordning 
av 16. februar 1945 om retter­
gang i landssviksaker 38 be­
stemt at fullbyrdelse av døds­
straff som idømmes i borger­
lige saker skal skje i samsvar 
med følgende regler: 

ter og koordinasjon av enkel­
te oppgaver til internasjonale 

gjenoppbygninggsprogram­
mer på langt sikt. Et ledd i 
dette, arbeide er de internas­
jonale konferanser, hvor de 
aktuelle matproblemer kan 
drøftes, og det vil iår bli holdt 
slike konferanser i Det fjerne 
østen, i Sydamerika og i 
Mellemorienteu.. 

N år det gjelder fiskeriene 
har FAO utarbeidet en rap­
port oI}l mulighetene for 
øket fangst ved de sydameri­
kanske kyster. Her finnes 
nemlig kolossale mengder av 
fisk. Når unntas Chile, Brasil, 
Peru, Veneltuela og Mexiko, 
har de latinafrikanske land 
ikke gjort meget ut av denne 
næringsvei og savner ethvert 
begrep om moderne fangst­
metoder og oppbevaring av 
fisken, transport og organi­
sert salg. 

Det er således oppgaver nok 
å ta fatt på uten mere snakk. 

1. Fullbyrdelse av døds­
straff skjer i Oslo, Bergen, 
Tron!leim eller Tromsø, hvor 
det innrettes særlig rettersted 
i dette øyemed. Hvis domfeld­
te ikke allered før lagmanns­
rettsdommen sitter i fengsel i 
en av de nevnte byer, blir han 
snarest mulig elter domsavsi­
gelsen d overføre dit. 

2. Fullbyrdelsen foreståes 
av politimesteren i det distrikt 
som saken hører til. Politi­
mesteren kan stille en annen 
politiembedsmann i sitt sted. 
I tvisttilfelle bestemmer riks­
advokaten hvem som skal fo­
restå fllllbyrdelsen. 

3. Til skytningen beordrer 
politimesteren en polititropp 
på 1 befalingsmann og' 10 
menige. Troppen må bestå av 
øvede skyttere som er minst 
25 år gamle. Hvis ikke politi­
mesteren selv har rådighet 
over et tilstrekkelig antall 
øvede skyttere, kan han gjøre 
henvendelse til rikspolitisje­
fen som i tilfelle uttar trop­
pen. 

4. Fullbyrdelsen skjer så­
vidt mulig morgenen etter at 
domfeldte har fått beskjed 
om at straffen skal fullbyr­
des. Hvis vedkommende poli­
timester bestemmer det, kan 
meddelelsen gis gjennem 
fengselspresten. 

5. Under fullbyrdelsen bin­
nes domfeldte til en pel eller 
vegg, og gis bind for øynene. 
Eksekusjonstroppen skyter 
med gevær eller karabin på 
en avstand av 5 meter. Befa­
lingsmannen deler ut de lad­
de våpen hvorav 2 kan være 
ladd med løs patron, Viser 
domfeldte etler skytningen 
tegn til liv, gil' befalingsman­
nen ham dødsskudd. 

6. Politimesteren tilkaller 1 
eller 2 læger til fyllbyrdeisen 
og kan tillate representanter 
for offentlige myndigheter å 
være tilstede. Likeså har for­
svareren og i tilfelle den prest 
som hal' beredt domfeldte til 
døden adgang. Andre tilstedes 
ikke adgang. Fotografering 
tillates ikke. De tilstedevær­
ende har taushetsplikt. 

7. Etter at den ansvarsha­
vende læge har konstatert at 
døden er inntrådt, blir liket 
uten opphold å besørge kre­
mert. Hvis domfeldtes pårør­
ende forlanger det, blir asken 
å utlevere til dem for biset­
telse. I motsatt fall besørges 
bisettelsen av politimesteren. 
Bisettelsen skjer i ethvert til­
felle i stillhet. 

S. Snarest mulig elter full­
byrdelsen gis domfeldtes på­
rorew]e beskjed om denne. 
Nål' det er lJckrefiet at be.~kje-

FOLK og LAND 

den er mottatt, underrettes 
Justisdepartementet som til­
stiller pressen en kort med­
delelse om at dommen er be-. 
ordret fullbyrdet eller i tilfel­
le at benådning er avslått og 
at dommen er fullbyrdet ved 
skytning. Hverken domfeldtes 
pårørende eller pressen må 
gis noe meddelelse om at be­
nådning er avslått eller at 
dommen er beordret fullbyr­
det før fullbyrdelsen el' skjed. 
9. Etter hver skytning må spo­
rne være fjernet, før den ne­
ste domfeldte bringes til ste­
det. 

10. Politimesteren eller 
hans stedfortreder fører pro­
tokoll over handlingen, I pro­
tokollen anføres datum, klok­
keslett og sted, hvem som er 
tilstede (eksekusjonstroppens 
medlemmer nevnes dog ikke 
ved navn) og lægens erklær­
ing. Protokollen medunder­
tegnes av ansvarshavende læ­
geo - Når likbrenningen er 
utført blir bevitnelse herom å 
tilføre protokollen. 

Man gjøres oppmerksom 
på at reglene ikke skal of­
fentliggjøres .» 

Etter opplysning fra Riks­
advokaten val' det pr. 1. nov. 
1949 av påtalemyndigheten 
nedlagt påstand om døds­
straff for 139 personer (ibe­
regnet tyskere). Slik straff er 
ved endelig dom overgått 45 
av disse. 38 dommer er full­
byrdet og av de henrettede 
var 24 nordmenn, 13 tyskere 
og 1 danske. 5 dødsdømte har 
ved benådning fått straffen 
omgjort til livsvarig tvangs­
arbeide, en er avgått ved dø­
den på grunn av sykdom. -
Disse tall er hentet fra de of­
fentlige dokumenter. 

Og så sier bladet «Glom­
dalen» at vårt land står 
som et eksempel for langt 
eldre kulturnasjoner. I vårt 
naboland skrev man om 
«Bøddellandet Norge». Et­
ter vår dokumentasjon kan 
enhver selv dømme, hvem 
som har rett. 

Bak jernteppet -
(Forts. fra side 1) 

Haanshus til kommissær, 
med fullmakt til å overta kon­
tor, midler og arkiv. 

Så begynte uroen: 
De øvrige tillitsmenn gjør 

felles sak' med Kirsti Sveen, 
og u Lmeldelsene fra medlem­
mene strømmet inn til K. T: 
T. L.s kontor. Hensikten var 
vel at foreningen derved skul­
le oppløses. Dette skjedde 
imidlertid ikke, idet ca. 500 
medlemmer i k k e meldte seg 
ut av foreningen. 

En kjenner alle til unn­
tagelsestilstanden' i 1940, og 
dens følger. 

På grunn av at K. T. T. L. 
ikke var tilsluttet A. F. L., 
kom foreningen i k k e inn 
under de lover som ble gitt 
av okkupasjonsmakten om 
ikke å kunne melde seg ut av 
noen forening. Det ble derfor 
opprettet et Foreningskontor; 
underlagt Innenriksdeparte­
mentet, som skulle være den 
øverste myndighet for de for­
eninger som forsøkte å gjen­
nomføre oppløsning. Dette 
kontors leder var herr Lohr­
bauer, og K.T.T.L. kom såle­
des under hans ledelse. 

Det ble den gang sagt at 
det skulle komme en bestem-

nenriksdepartementet som be­
stemte dette, slik at våre sje­
fer i Telegrafverket dessverre 
intet ~unne gjøre. Jeg tillater 
meg å sitere noe fra trafikk­
sjef Fanes notater, som skul­
le tyde på dette: 

«12/12 1942. - Det er di­
«verre einskilde N. S. folk 
«som ikkje skjønar at det 
«må vera samarbeid mil­
«lom partiet og dei ansvar­
«lege fagfolka. Dei trur at 
«dei etter eige tykke kan 
«gripa inn i detkompliser­
«te maskneriet vårt og 
«fjerna eller flytta telegraf­
«og telefontenestemenn 
«som dei §kulle vera brik­
«kor i eit spel.» 
Sitat slutt. 
Jeg har den tro at hvis dis­

se tillitsmenn ikke demon­
strativt hadde nektet å fun­
gere, var ingen blitt avskjedi­
get, og meget ondt kunne ha 
vært undgått, både for dem 
og for de fillitsmenn som kom 
etter, og som av fru Ingeborg 
Haanshus ble opnevnt rent 
midlertidig, hvilket vi har 
fremholdt gang på gang uten 
å bli trodd. 

Aksjonen fikk uanede kon­
sekvenser for mange, både N. 
S. og ikke N. S. funksjonæ-

meIse om obligatorisk med- rer. 
lemskap for aUe, men en slik De få medlemmene som 
lov kom ikke, og virkningen 
av aksjonen fortsatte. De til­
litsmenn som nedla sine verv 
og nektet å fungere som til­
listmenn, fikk avskjed. 

En går ut fra at det var In..., 

var igjen i foreningen, og som 
ved sitt medlemskap opprett­
holdt foreningen K. K. T. L. 
som rettssubjekt ble av sine 
kolleger sett på som unasjo­
nale. Etter freden grep så 

«titrenskningsnemnda» inn 
og dømte dem som unasjo­
nale. En har eksempler på at 
de sogar ble fratatt stillinger 
som de var rykket opp .i un­
der krigen, bare fordi de had­
de opprettholdt sitt medlem­
skap i K. T. T. L. 

De tillitsmenn som rent 
midlertidig hadde påtatt seg 
det utakknemlige verv å fun­
gere som tillitsmenn mens u­
roen sto på, ble etter frigjø­
ringen fradømt sine stillinger, 
og er ennå ikke taU inn igjen 
i sine stillinger, uansett om de 
er N. S. eller ikke. Så strengt 
ble disse tillitsverv bedømt 
både av «utrenskningsnemn­
da» i Telegrafverket og av 
dommer Thune, som hadde 
de fleste telegrafsaker til be­
handling. Vi ble dømt til 
fengsel, pengebot og tap av 
stilling, mest p.g.a. disse til­
litsverv. 

Hvem kan vi takke for alt 
dette? Det ligger nær å tenke 
at hadde Kirsti Sveen ikke 
haqdlet så overilet og uklokt, 
hadde hun spart mange men­
nesker for stor lidelse. 

«Granskningsutvalget» ten­
ker heller ikke på følgende: 

I og med at foreningen K. 
T. T. L. ble opprettholdt som 
forening, formedelst disse 
dømte tilliLsmenn og med­
lemmer, kunne ingen >I'OI~kc 
ved foreningens rett til mid­
ler og eiendommer, som re­
presenterte store verdier. For­
eningen K. T. T. L. eide sam­
men med den mannlige for­
ening T. M. L. F. bl. a. Uste­
dalen Turisthotell, mange 
hytter rundt omkring i landet 
(her i Oslo er det sikkert 3 
store hytter) og temmelig 
stor kontantbeholdning samt 
fonds. 

Det skulle ha kommet oss 
dømte tilgode at disse midler 
etter freden ble overlevert til 
de gamle tillitsmenn. Bare i 
kontantbeholdning hadde U s­
tedalen Turisthotell 49,000,­
kr. ved overleveringen. At 
kontantbeholdningen var økt 
under krigen, skyldes bl. a. 
at tyskerne beslagla hotellet 
en tid om vinteren, men be­
talte for dette. Tror en virke­
lig at dette var blitt gjort hvis 
foreningen var bliLt oppløst 
og midlene samt hotell og 
hytter var blitt herreløst 
gods? Og tror en at disse hyt­
ter og hotellet var blitt stå­
ende der u ten å bli rekvirert 
hvis vi ikke hadde hatt det å 
skylde på at funksjonærene 
brukte det som rekreasjons­
hjem og hyttene. likeså ? 

Jeg trodde at de dømmen­
de instanser skulle ha skrevet 
dette på vår pluss-side at vi 
hadde tatt hånd om store ver-



Rettelse 
En elskverdig setter hadde 

i forrige nummer tydet mitt 
manuskript til artikkelen om 
(,Norges kapitulasjon i 1940» 
derhen at ikke bare Kongen 
'Dg regj eringen dro fra lan· 
det i 1940, men også gene­
ral Ruge. Noe slikt gjorde 
selvfØlgelig ikke en mann 
.som Ruge. I mitt manuskript 
sto det: «D~gen etter Kon­
gens og regjeringens avreise 
fra landet sendte sjefen for 
Hærens Overkommando, ge­
neral Ruge, dette telegram 
til den norske minister i 
. Stockholm etc.» 

GenerallØytnant Otto Ruge 
sa i 1940 uttrykkelig fra at 
han ville bli i sitt land og hos 
sine tropper selv om man 

lladde måttet strekke våpen. 
Han forlot ikke landet før 
.han a v okkupasj onsmakten 
ble fØrt som fange til Tysk­
land, etterat han fØrst hadde 
avslått et tilb~d om frihet 
mot æresord. 

B.G. 

POLITISK MATLUKT 

Den franske restaurant i Vest­
Berlin, Maison de France, har etter 
·de siste vennskapsfølere gitt sine 
. ~jester valget mellem «Amerikansk 
mixed» Grill og "Russisk Beuf Stra­
ganoff». Det sies at de fleste i dag 
'Velger Stroganoff-biffen. 

dier, men hva skjer? De for~ 
søkte seg med anklage om 
.delaktighet j fo!,r!l!gels~ ... av 

--hotellet. Forringelsen ble an­
satt til kr. 5.000,-, men av 
lett forståelige grunner ble 
denne anklage ikke tatt med 
i tiltalebeslutningen. «Gransk­
ningsutvalget» søkte ellers 
med lys og lykte etter ankla-. 
gepunkter. Og Kirsti Sveen 
var blant de som gransket 
·oss. Og kanskje blant de som 
dømte oss også? Hadde hun 
eid den minste gnist av sann­
hets erkjennelse, hadde hun 
:gått i seg s,elv og tenkt tilbake 
på sin egen handlemåte i 
1940, og kanskje tenkt på år­
sak og virkning, men så stor 
'var hun ikke SOln menneske. 

«Medlem». 

'Rettelse, 
I «Bak jernteppet i Tele­

grafverket» i nr. 22 har det 
sneket seg inn en feil på side 
5. IDet står: 

«Frøken Magnhild Haar­
berg, som jeg vet allerede i 
1940 var engagert unasj onalt» 

Det siste ordet skal være 
nasjonalt, ellers var hun nok 
ikke kommet på GRINI. 

Der står lenger nede: 
«Sverre Mj øset at det var 

€tter frØken Tandberg Hansen 
jeg ble ansatt, fullt faglig 
kvalifisert» . 

Det høres her ut som om 
herr Sverre Mj Øseth har sagt 
dette om fullt faglig kvalifL 
sert, men det har han no}~ 
ikke. Det er de øvrige sj efer, 
vaktsjefen, og hovedkassere­
ren, som har skrevet så pent 
om dyktigheten. 

FOLK og LAND 

Avisen o var 
Ja, godtfolk! Dere får ha 

meg undskyldt om jeg fore­
kommer dere litt masete. Men 
det får ikke hjelpe. Jeg kan 
ikke la være. 

Har dere noe ønske om å 
ha den søndagshygga å kun­
ne lese avisen vår, så må de­
re nå også vise i gjerning hva 
dere vurderer denne hygga 
til. Legg ikke avisen bod 
uten å sende en tanke til dem 

• som strever for å få endene 
til å møtes. Tenk litt på hva 
det koster av slit og hodebry 
for dem som holder dette fo­
retagendet oppe. Jeg har sagt 
det før og jeg gjentar det: en 
avis lager seg ikke sjøl. Det er 
ikke bare gjort med å sette 
seg til bak en skrivemaskin og 
smelle i vei. Slikt gjør vi gra­
tis for sakens skyld, alle som 
en. Det skaper ingen økono­
miske bekymringer. Men det 
gjør derimot i aller høyeste 
grad det, tekniske apparat 
som en avis krever. Alt har 
steget og alt stiger. Og alt 

In DleDlorisDI 
Fru Aagot With Fiseher 
er død i Oslo etter lang tids sykdom. 
En NS-veteran som sto fast i gode 
og.' on4e dager er gått. bort. 

Fru With Fiseher var født i Ris­
øyhavn, Andøya, og var datter av 
Richard With, hurtigrutens velkjente 
skaper. Som ganske ung kom hun 
til Oslo, hvor hun siden levet hele 
sitt liv. Livlig, musikalsk, usedvan­
lig omgjengelig, fikk hun en stor 
venneskare, og hun var i sannhet 
sine venners venn. Varmhjertet ogl 
usnobbet hadde hun alltid åpent 
øye for andres levevilkår, og denne 
hennes sans for sosial nød var sik­
kert grunnen til, at hun meget tidlig 
sluttet seg til NS og ble en mer enn 
alminnelig helhjertet kjemper for de 
ideene, som hun mente ville gj-en­
reise landet sosialt og moralsk. Og 
hun gikk til oppgaven aktivt og 
praktisk. Hun satt i Kvinneorganisa­
sjonens styre helt fram til 1940 og 
la ned et dyktig arbeid der. Klok og 
pålitelig som hun var ble hun under 
okkupasjonen betrodd medarbeider­
skap i litterære og andre viktige ar­
beider .. 

Da «freden» k<Jm ble hun som så 
mange andre satt inn på Bredtveit 
60 år gammel, og under sitt opphold 
der pådro hun seg sin svære. syk­
dom, som nå etter års heltemodig 
kamp er endt. 

Det var hårdt for henne, som var 
så vital, å miste helsen, det var bit­
tert å miste det vakre hjemmet og 
mange kjære ting, men når hun like­
vel - før sykdommen tok overhånd 
- kunne omgi seg med glade ven­
ner og aldri klage, da var sikkert 
grunnen den, at hun til siste Stund 
hadde bevart troen på den saken 
hun hadde kjempet for, og tilliten 
til dem hun engang hadde stolt på. 
Det var den gode samvittighets ro, 
som gjorde det mnl; for henne 
end:!. å kunne glede~ ved livet.. 

Æret være hennes minne. 

Ragna P l' a g 11 age Iss e n. 

den slags må betales cash på 
bordet med det samme arbei­
det er gjort eller materialet er 
kommet inn av døren. Her er 
det ikke spørsmål om noen 
slags henstand. Bare om en., 
ten - eller. Og dette er det 
som laster større bekymringer 
på avisens folk enn rett er. 

Kjære lesere! Forstå situa­
sjonen. Avisen må være et fel­
lesløft som angår oss alle. En 
synke~de kroneverdi må ikke 
få lov til å lamme selve livs­
nerven vår. Er avisen likt -
og det har vi hundrevis av 
eksempler pa i form av brev 
og personlige henvendelser -
så må det også være en selv­
følgelig plikt at vi slår ring 
om den. I den situasjon som 
rår, er Folk og Lands betyd­
ning uten grenser. Holder vi 
ikke avisen vår oppe, hugger 
vi neven av oss sjøl. 

Ta en kikk i lommeboka. 
En liten seddel har dere all­
tids å unnvære uten for stort 
savn. Send den til avisen som 
en tilkjennegivelse av at dere 
ikke vil gi slipp på søndags­
hygga! Gjør vi det mannjevnt 
er vi snart over bakkekam­
men. Og da skal jeg love ikke 
å mase nler. _ 

H.N.H. 

Et brev om 
møtetiNamdal 
krets, 7-6-53 
Skal tillate meg og be om litt 

spalteplass i Deres avis. 

N år herr Hals på møtet tilla meg 
all æren for at dette møte kom i 
stand, så var det nok ikke helt rik­
tig da! Riktignok sendte jeg en hen­
vendelse til kretslederen, hvor jeg 
framholdt betydningen og nødven­
digheten av et slikt møte, men stre­
vet, organiseringen og henvendelser 
til Forbundet og red. Knudsen og 
mange - mange andre ting, var vel, 
som de fleste vil forstå, herr Hals' 
stræv. Når møtet ble så kjempehel­
dig, så skyldes det flere heldige om­
stendigheter. Først og framst for­
bundsformannens og red. Knudsens 
krystallklare framstilling og redegjø­
relse av tingenes tilstand, som for 
oss er høyst nodvendig og formåls­
tjenlig. Og så det strålende fine vei­
ret og store oppmøte, ikke minst 
langveis fra. Når oppmøtet var hel­
ler i snaueste laget her fra distrik­
tet, så skyldes det familieanliggen­
der såsom konfirmasjon, bryllup o.a. 

På møtet ble det snakket ikke så 
lite om de, som enda etter 8 år, sit­
ter inne i de norske konsentrasjons­
leirer. Det gilr ikke en dag, uten at 
jeg har dem i tan~(ene, da jeg med 
bekymriug og sorg lenker på disse 
og deres pårørende, h:lde harn, hu­
struer og søsken. Disse mine be­
kymringer hjelper disse ulykkelige 

Jeg tilbyr Dem førsteklasses varer og ber iDem være 
oppmerksom på prisene, so m er langt under hva De må 
betale hos Deres egen kjøpmann. 

Prima nysaltet UER i kvart-tønner, innveiet netto 25 kg. 
for kr. 46.50. (Utsalgspris på torget i 
Kr.sund kr. 2.20 pr. kg.) 

Prima saltet TORSK i kvart-tønner, innveiet netto 25 kg. 
kr. 50.00. 

Skinn og benfri 
TOR S K E. F I LET i kasser a 75 kg., kr. 52.50. Dette er 

frossen vare. 
Prisene er inkl. emballasje,og netto ved forskudd. 

Otto Ottesen Havneraas 
KRISTIANSUND N . 

ingen ting. Vi må prøve noe positivt 
hjelpende! 

Det er jo så på moten å hjelpe 
bedre stillete i utlandene. Enn om 
vi prøvde en l~ndsinnsamling til de 
pårørende som har sine kjære i fan­
genskap? Jeg liker så lite den form 
for gavmildhet som er ~ s2tt i verk 
for å hjelpe utlandet, når vi her til 
lands er så undeiutviklet: at vi vil 
være store utad og små hjemme! 
Det er etter mitt syn dvergmentali­
tet, om jeg må si det slik. 

Innhent myndighetenes samtykke 
til en innsamling, og så går vi 
gang! 

.Johs. Moe . 

LITT FOn LANGT 
I Pfaffenrode, 0sttyskland, pådro 

befolkningen seg kommunistregi­
mets mektige vrede, da den hadde 
tillatt seg å oppkalle hyens nyeste 
bygning, et siIH1ssykehus, etter den 
døde kommunisthelt Ernst Tiilmann. 

GAR<J)BRUKERE 
Renserifagmann ml fam. 

ber om 2 v. og kj. eller annet 
husrum på gård inntil 5-6 
mil fra Oslo. Fruen utdannet 
menighetssøster, og tar gjer­
ne en lettere pleie. 

Venligst send bill. mrk. 
«Haster» til «Folk og Land:. 
for videresendelse.' 

Ung mann s. værelse fra 
l. juli. 

B. mrk. «Røker ikke:.. 

TANNLEGE MAAMOEN 
Hansteensgt. 2. Tlf. 443699. 

Herrekapper solide militærfas. 
nedsatte til kr. 90.-. 

Lakenstaut 135 cm. kr. 4,75. 
Lerret 88 cm. kr. 1,75. 
Blomstret kjolestoff - pene 

mønster kr. 3,50-4,10-4,40. 
Skotskrutet kjolestoff kr. 3,10. 
Flanell kr. 3,10. Ensf. bom.­
stoff 80 cm., brurlt, blått, rødt 
kr. 2,80. - Silkestrømper, to 
par kr. 10,-. Nylon kr. 6,­
og 9,50. 

J. Lihaug & CO. A.s 
Bø i Vesteraalen .. 

Vekkerur 
Kr. 19,-, 21,75, 23,75, 25,75, 
28,50. Beste kvalitet. Jung­
hans rød, grønn, blå og gul. 
Sendes mot oppkrav. 

Drm. R. GJESSING 
Drammen. 

Jeg kjØper og selger 
METALLER, _ FLASKER, 

FILLER m. m. 

Hillerøds 
A vfallsforretn ing 

LILLESAND. 

ARBEIDSSKJORTEN Extra 
sendes portofritt ved kjøp av 
3 eller flere for kun kr. 14,90 
pr. stk. Leveres i nr. 37/44 i 
grønn, grå og olivengrønn. -
Kvaliteten er exstra god, men: 
blir du likevel ikke tilfreds så 
send var~ne i retur og du får 
dine utlegg godtgjort og pen­
gene tilbake. 

O. O. Tokle A.s 
Isfjorden. 

Skrivemaskiner 
Et mindre parti . Rheinmetall 
Portable med koffert og 1 års 
garanti ankommet. Pris kun: 
kr. 538.--. Avbetaling inn­
rømmes. 

SVERRE JACOBSEN 
Ilseng. 

Overrettssakfører 

Ketil Harnoll 
Munkedamsv: 5, Oslo 

Tlf. 422130 

FESTSANGER, TALER, 
prologer o. l. av alle slag skri­
ves. 

Kai Normann, Høllen i Søgne. 
Tlf. Kr.sand S. 6047. 

FOLI( OG LAND 
er tilsalgs i alle NARVES ENS kiosker rundt om i landet. 
Lossalg"prisen er 40 ore. - NB! Meld av til vår ekspedi­
sjon, Kierschows gt. 5, hvis tladet ikke er å få i kioskene. 
Kjop et nummer til Dcm selv og minst to til naboene. 
Det Cl' på dCllne måte at våre synsmåter kan bli kjent. 



• 
Meta_orfose 
(Forts. /Ta side 1) 

Han steg opp av folkedypet 
på Grorud, leste og var flittig 
og fikk skolelærdom. Til slutt 
juridisk eksamen. Riktignok 
ingen strålende eksamen, 
men likevel, godt gjort i de 
tider. Hans politiske innstil­
ling var ikke bare miljøbe.., 
stemt, politisk teft spilte også 
inn. Gutten fra Grorud hadde 
oppdrift. Den sosialistiske dag 
var brutt fram på østens him­
mel. Blodrøde skyer lyste og 
luet, lokket og drog våre unge 
fremadstrebende revolusjo­
nære pionerer mot den nye 
sosialistiske dag. Trygve ble 
Mot-dag-ist som mange andre 
pene gutter den gang. 

I begynnelsen av 20-årene 
dro han til Russland og fikk 
politisk orientering og oppplæ­
ring. Sammen med sine Mot­
dag-istkamerater tok han tid­
lig opp kampen mot borger­
skapet og alt dets vesen: for.., 
svar, kirke, kongehus, borger­
lige lover og borgerlig moral. 
Vi går tvers gjennom lovene l 
fikk borgerskapet kastet rett i 
ansiktet på seg. - Den unge 
lovende jurist som leverte 
denne kraftsats, ble etter 
«Frigjeringa» høyesterettsju­
stitiarius. -

Rørsla var i pakt med utvik­
lingen. Det vinglende, splid­
aktige borgerskap. hadde mi­
stet melodien og kjempet på 
vikende front, drevet fra 
skanse til skanse. Ut i 30-
årene ga det opp. Lie og hans 
kamerater dannet regjering. 
Det seige, utholdende arbeid 
hadde båret frukt. 

Den politikk de hadde for­
kynt og vunnet seier på skul­
le snart settes på prøve. Re­
sultatet ble mer enn sørge.., 
lig. --

Vi skal ikke rippe opp i det 
bedrøvelige og trass i alt 
skryt og kamuflasje, nedver­
digende skuespill, som endte 
med kapitulasjon og hodeløs 

'flukt til London, til kapitalis­
mens høyborg. Siden, da de' 
fikk summet seg, prøvde de 
ved fanteri, knep og fordrei­
ningskunster å velte skylden 

. over på andre for å få folket 
til å glemme sin mangel på 
statsevner og fremsynt nasjo­
nal politikk. 

Utenriksministeren, profes­
sor Koht, var kommet i ska­
de for å si engelskmennene 
noen ubehagelige sannheter, 
bl. a. beskyldt dem for at de 
med hensikt ville dra oss inn 
l krigen. Det var sant. Men 
likevel. I krig har man ikke 
bruk for sannhet. Der til kom" 
at det norske bondeblodet 
somme tider var for tykt i 

hjlm, så han ikke ivar engelsk­
mindet nok. Han var derfor 
ikke persona grata hos den 
nye husbonden. Nei, da var 
Trygve Lie en smidigere type 
enn den noe sta og stive pro­
fessor Koht. Homsligere. Og 
hans politiske horisont var 
videre. Hverken i liv eller læ­
re hadde han vært heftet av 
trangsynt nasjonalkjensle. In.., 
ternasjonal av politisk. opplæ­
ring og politisk instinkt. 

Trygve Lie ble utenriksmi­
nister i eksilregjeringa. Koh t 
ble sendt til U.S.A. 

Jobben som utenriksmini­
ster var vel ikke særlig an­
strengende de først årene. 
Men smidig, rund og lydhørt 
måtte en være. Humøret var 
ikke alltid på topp hos hus­
bon'. 

Londonpropagandaen gjen­
nom kringkastingen, som et­
terhånden ble mer og mer 
hensynsløs uanstendig, usann 
og moraldrepende, har vel 
Trygve Lie liten eller ingen 
del i. Slikt ligger ikke for 
ham. Han har aldri vært no­
en ondsinnet skvadronør. Det 
var så mange andre som pas­
set bedre for en slik sjelelig 
bøddelgjerning. Slike som ny­
ter å høre sin egen røst. Sin. 
makeløse røst l 

Det har vært påstått at Lie 
skulle ha del i «Landssvik­
anordningen». - Dette styg­
ge produkt, unnfanget i dølgs 
mål og født i dølgsmål, ut­
pønsket av hatefulle sinn for 
å få dom over dem som ikke 
kunne dømmes etter norsk 
lov. Uloven som ble satt i lo­
venes sted. 

Det er uforståelig at Lie 
kan ha vært med på dette. 
Vært med på å bringe nød, 
sult og fortvilelse inn i tusen­
vis av gode norske hjem, over 
vergeløse kvinner og uskyl­
dige, 'hjelpeløse barn. Vi har 
sett i bladene, i tekst .og bil­
der, hvilken god hjemmets 
mann han er, hvor varmt han 
føler for sine egne barn. 

* 
I 1944 verserte noen uhyg­

gelige rykter hjemme i Nor-, 
ge: Lond<lllregjeringen med 
utenriksminister Lie som pri­
mus motor hadde sluttet 
hemmelig avtale med russer­
ne om i fellesskap å befste 
Svalbard og om russisk inn­
marsj og frigjøring av landet 
mot visse grensereguleringer 

Finnmark som takk for 
hjelpen. De fleste av oss be­
traktet ryktene som tysk pro­
paganda. Vi ville ikke tro at 
noen nordmann ville gå med 
på slikt. - Russerfrykten er 
dypt fOl'ank'i'et i norske sinn. 

I 1940 da såvidt kampene i 
Nord-Norge hadde tatt slutt, 
bad de ansvarlige norske 
myndigheter, etter anmod­
ning fra fylkesmann Gabri­
elsen, tyskerne om å rykke 
fram til grense Jacobselv for 
sammen med norske tropper 
å stå vakt mot en eventuell 
russisk innmarsj i Fip.nmark. 
Sporene fra Polen skremte. 
Vi likte ikke tyskerne, men 
russerne likte vi langt mindre. 

Vi har aldri fått klarlagt 
om det likevel var noe i ryk­
tene. Ingen røk uten ild, heter 
det jo. Mye av det vi trodde 
var løgnaktig tysk propagan­
da, har vist seg å være sant. 
Vi kan i den forbindelse vise 
til dr. Derrys bok «The cam­
pain in Norway». (Hvorfor 
kommer ikke denne officielle 
engelske redegjørelse ut på 
norsk? ). Og når selveste Mr. 
Churchill uttalte at han ville 
gå i samband oin så med dje­
velen for å vinne krigen, var 
det ikke underlig om hans 
læresveineI' og beundrere vil­
le gjøre likedan. -

Var det muligens tyskernes 
brente jords taktikk som 
skapte vanskeligheter for en 
hurtig russisk fremmarsj i 
Finnmark, slik at de allierte 
kunne besette landet uten 

'russisk medvirkning'lUventet 
var det vel også at den sterke 
tyske besettelsesarme oppga 
landet uten kamp. 

Det kan også være grunn 
til å peke på den kjensgjer­
ning at Englands århundre­
gamle politikk har gått ut på 
å hindre Russland i å nå fram 
til Atlanterhavet. England og 
dets vestalierte måtte derfor 
ta avstand fra en overens­
komst som kunne bety en al­
vorlig fare i fremtiden. 

A, det er så meget som er 
dunkelt, så meget vi gjerne 
ville ha klarhet over. Skryt 
og skamrosing er vi trette av. 

Da det skulle velges gene­
ral_sekretær i FN, fikk Lie sitt 
livs store sjangse. Under kri.., 
gen ble· russerne plutselig 
borgerlige og' kristendoms­
vennlige. Alliert presse og 
kringkasting overgikk hver­
andre i utbroderingen av det­
te store under. «Stemmen fra 
London» forkynte det med rø- ' 
reIse. A, den eiegode Stalin, 
glad i mennesker, især i barn . 
- og glad i Gud og hans kir­
ke på jorden, 

:Men omvendelsen kan ikke 
ha vært særlig dyptgående; 
for da krigen sluttet, dukket 
straks den gamle bolsjevikis­
ke Adam fram igjen. Ikke 
snakk om å godta en engelsk­
Il).ann eller amerikaner som 
leder av FN. En mann fra et 
lite land kunne til nød gå an, 

men helst en mann med kom­
munistsympatier. Trygve Lie 
var kjent av herrene i Mog.., 
kva lenge før krigen. Han 
hadde også senere vist seg 
medgjørlig på mange måter. 
Han ble sovjets kandidat til 
stillingen. Men de engelske 
politikere kjente ham også -
som en praktisk mann som 
kunne innrette seg etter for­
holdene, ja, skifte mening om 
det trengtes. Lie ble verdens.., 
foreningens første general­
sekretær. 

Da den kalde krigen for al~, 
vor tok til, fikk Lie det varmt, 
og enda varmere ble det da 
Koreakrigen brøt ut. Bare en 
politiker av Lies format kun­
ne klare å ballansere på den 
tynne linen som bandt øst og 
vest sammen. Han klarte det 
lenge. Men så tok han noen 
gale trinn eller ble svimmel og 
datt av. 

Han tok parti. Det skal en 
sekretær ikke gjøre. FN var 
sovjets diskusjonsklubb like­
så godt som amerikanernes. 
Men hva annet s k u Il e han 
gjøre. Hele hans velferd og 
økonmiske basis ga ham i 
grunnen ikke noe valg. Men 
han skuffet dypt. vennene i 
Moskva. - En elendig titoist, 
en frafallen, en kapitalistla-
~ei som. hadd~ ,solg~, ~g" til 
dollarimperialismen. - Ord 
og uttrykk i den politiske ter­
minologi vi husker fra forna 
dal'. Nemesis? 

,Men Lie var heldigvis langt 
utenfor Moskvakameratenes 
rekkevidde. Han slapp arre-

Skuddet i Serajevo 
ikke glemt 

I Beograd er det reist sak 
mot det hemmelige selskap 
Den sorte hånd, hvis leder 
sto bak mordet på erkehertug 
Franz Ferdinand av øster­
rike i 1914. 'Riksadvokaten 
gjør gjeldende at vitnene ved 
rettergangen vitnet falsk etter 
ordre av regenten, den senere­
i Marseilles 1934 myrdede 
kong Alexander. Ved den be­
ryktede rettergang 1917 
dømtes 17 serbiske offiserer 
til døden eller til fengsel for 
forsøk på å forgifte Alexan­
der. Lederen for Den sorte 
hånd, oberst Dimitrijevic ble 
henrettet. Hensikten med sa­
ken er nå å rehabilitere d~ 
dømte, av hvem bare en le­
ver, den nå 75 årige Radoje 
Lazic. 

«Driften og viljen til å be­
holde friheten må ligge 
menneskenes hjerte». 

Edvard R. Finch. 

stasjon og diskret kammerats­
lig behandling, slapp å angre 
og tilstå sin brøde, slapp dom 
og skjendig utslettelse. Han 
hadde tvert imot sitt på det 
tørre, økonomisk som politisk. 
Han var havnet på den «rette 
siden». 

Men så begynte McCarthys 
svenner å snuse rundt i FN­
rommene. De må ha oppda­
get adskillig både når det 
gjaldt fortiden og nutiden. 
Trollet McCarthy luktet kom­
munistblod. Stolte vel ikke på 
politisk omvendelse og sånt. 
Lie skjønte hvor det bar hen. 
Han ba om avskjed og fikk 
den, tillikemed et års gasje 
og en årlig pensjon på 70.000. 
skattefrie kroner, rystet støvet 
fra det utakknemlige U. S. A. 
av sine f øUer og kom hjem til 
oss igjen. 

Vi på Berget er mildest talt 
imponert av Lie. Vi er stolte 
av ham. Der for ble han hyl­
det ved hjemkomsten med 
banketter, taler og St. Olavs 
storkors. Vel anvendte pen­
ger. Han har fortjent det alt 
sammen og mer til. Norge 
skylder ham så meget l 

Samfunnsstormeren, gutten 
fra Grorud, er nu blitt velsitu­
ert borger. En samfunnsstøt­
te. Ikke noe å undre seg over. 
- Det er bare utvikling l 

Når Lies politiske karante­
ne tar slutt, skal vi nok vite 
å gjøre bruk av hans emi­
nente politiske evner og er­
faringer igjen. 

Ved neste korsvei McCar­
thy! 

DET ER SAGT: 

«N år Churchill kommer Tito i 

møte med utstrakte armer, betyr 

det bare, at når det er spørsmål om 

makten i verden, synes det ikke' åi 

være noe, som heter samvittighet 

med hensyn til hvem man vil sam­

arbeide med». 

Svensk «Dagen». 
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